
PROJEKTOVÁNÍ 
RODINNÝCH DOM  
V KANADSKÉ PROVINCII 
ONTARIO

14 02|2015



V roce 2007, v dob  p íprav 
konstruk ního systému 
DEKHOME D s rámovou konstrukcí 
z hranol  2by4, se skupinka 
technik  ATELIERU DEK vypravila 
na zkušenou do Kanady, kde 
d evostavby s rámovou konstrukcí 
tvo í drtivou v tšinu výstavby pro 
bytové ú ely. Ze d eva se staví 
rodinné i bytové domy, nov  až 
do výšky šesti podlaží. Ing. Trkulja, 
který v Kanad  p sobí 33 let jako 
projektant a stavební dozor, pro 
naše techniky zajiš oval exkurze 

na stavbách v r zném stadiu 
rozestav nosti.

Jak se ukázalo, Kanada m že 
být pro stav ní v eské republice 
dobrým zdrojem inspirace. 
V minulosti tomu bylo naopak. Ze 
Zlína se do r zných ástí sv ta 
v etn  Kanady rozší ila koncepce 
zahradního m sta, kterou zde 
prosadil Tomáš Ba a v dob , kdy byl 
zlínským starostou. Na fotograÞ ích 
/01/ a /02/ m žeme srovnat letecké 
snímky p ed válkou vzniklé tvrti 

Zálešná ve Zlín  a starší zástavby 
na okraji Hamiltonu, kde ing. Trkulja 
p sobí.

V sou asné dob  je Kanada 
zdrojem inspirace nejen ve výstavb  
d evostaveb, ale také kvalitou 
technických norem a p edpis  
pro výstavbu, zp sobem jejich 
prezentace technické i laické 
ve ejnosti nebo pr b hem 
stavebního ízení.

 01| Zlín – Ba ova výstavba

 02| Hamilton – obytná tvr

© Google

© Google01

02

1502|2015



TECHNICKÉ PODKLADY

Kanadské Ministry of Municipal 
Affairs and Housing provincie 
Ontario (ministerstvo pro rozvoj 
m st a bydlení) vydává a pravideln  
aktualizuje dokument Building Code 
(stavební p edpisy). Tento velmi 
komplexní dokument obsahuje 
požadavky zákon , státních norem 
a dalších p edpis  a uvádí je 
do souvislostí. Požadavky se týkají 
p edevším ochrany zdraví, požární 
ochrany, p ístupnosti, konstruk ní 
„dostate nosti“. Dokument slouží 
jako pom cka pro všechny 
ú astníky výstavby. V cen  každého 
vydání je i zasílání aktualizovaných 
list  registrovaným uživatel m. 
Poslední vydání je z roku 2012.

Dokument Building Code jako celek 
lze použít p i navrhování a realizaci 
jakékoli stavby v zam ení 
uvedeného ministerstva. Jeho 
ást 9 je ur ena k výraznému 

zjednodušení navrhování i realizace 
nejb žn jších staveb, pokud mají 
plochu do 600 m2, maximáln  3 
podlaží a obytné jednotky nejsou 
nad sebou. ást 9 je koncipována 
tak, aby s ní mohli pracovat 
i laici, bu  p i zadávání projekt  
nebo realizací svých staveb nebo 
dokonce p i navrhování a výstavb  
svépomocí. Ve vyjmenovaných 
p ípadech se konstrukce 
a technologie mohou navrhovat 
podle tabulek, nejsou nezbytné 
žádné výpo ty. To bezpochyby 
ušet í mnoho asu p edevším 
projektant m.

S informacemi o p sobení 
kanadských stavebních ú ad  
a s n kolika p íklady použití 
dokumentu Building Code p i 
projektování rodinných dom  se 
m žeme níže seznámit z ástí 
p episu zvukového záznamu 

p ednášky ing. Trkulji.
POUŽITÍ DOKUMENTU 
BUILDING CODE 

Domky se navrhují podle ásti 9. 
Building Code má dohromady 
12 ástí v knize 1. V knize 2 jsou 
ješt  další pomocná pravidla. 

ást 9 je použitelná pro domy 
o p dorysné ploše 600 m2 
do 3 podlaží, kde nejsou bytové 
jednotky nad sebou. Navrhování 
se pak d je podle tabulek, ty 
jsou dokonce ud lány tak, že si 
jednoduchý domek m že navrhnout 
i sám nestava . Vlastník ale m že 
návrh provést jen sám pro sebe, 
nem že sloužit ve ejnosti. Pokud 
se stavba „vymkne“ z n kterého 
z uvedených parametr , musí být 
vždy navržena profesionálním 
projektantem – autorizovaným 
architektem nebo inženýrem. Stejn  
se musí postupovat i u jednotlivých 
konstrukcí, pokud p ekra ují limity 
použitelnosti tabulek v ásti 9 
Building Code.

Autorizovaný inženýr musí být 
lenem inženýrské komory 

nebo architekt lenem královské 
spole nosti architekt . Každý 
projektant musí být pojišt n. 
Pojiš ovny po ádají seminá e, 
kde se probírají pojistné události 
a jejich prevence. Odm nou 
za ú asti na seminá ích bývá sleva 
na pojistce cca 200 až 300 dolar . 
Projek ní Þ rmu nelze založit bez 
pojistky.

PROJEKT

Postup návrhu je stejný jako všude 
jinde. Dostanete zadání od investora 
v podob  ná rtku nebo seznamu 
požadavk . Navrhnete dispozici, 
tvar domu, pohledy (ty jsou dost 
d ležité pro spoustu lidí), osazení 
na pozemek, procento zastav nosti 

 03| Stavební p edpisy kanadského státu Ontario zachycené v r. 2007 b hem výjezdu 
Atelieru DEK po kanadských stavbách. Aktuální vydání je z r. 2012.

atd. Procento zastav nosti je 
kontrolováno dalšími pravidly, 
kterým se íká „zoning by-law“. 
Jednotlivé zóny mají r zné 
požadavky. Po odsouhlasení návrhu 
se d lají provád cí výkresy, které 
se zam ují p edevším na statiku 
a na tepelnou techniku. Obvykle 
se nespeciÞ kují kone né úpravy 
povrch , ty si p i dokon ování 
domu vybírá v tšinou manželka 
stavebníka. 

Jsou-li stropy v mezích tabulek 
ásti 9, nevyžadují se žádné 

výkresy skladby. Obvykle se ale 
stropy zadávají jako prefabrikované 
u specializovaných výrobc . Jejich 
dílenské výkresy /obr. 04, 05/ se 
p ipojují k projektu. Výkres stropu 
obsahuje speciÞ kaci pr vlak  
a stropnic. Pr vlaky asto bývají 
laminované. Obdobné zásady 
platí pro st ešní konstrukci. 
Každý vazník musí být podrobn  
posouzen statikem a rozkreslen. 
K projektu se dále p ipojují výkresy 
topení, výpo et tepelných ztrát, 
vzduchotechnika, situa ní plán, 
dimenze vodovodní p ípojky 
a hodnocení energetické efektivity. 
K projektu musí být p iloženo 
potvrzení o licenci projektanta.

KONTROLA PROJEKTU, 
STAVEBNÍ POVOLENÍ

Kompletní dokumentace se p edá 
na stavební odbor. V té chvíli 
musí mít stavebník zaplaceny 
všechny poplatky. Poplatek 
za stavební povolení nového domu 
je v Hamiltonu zhruba 14 dolar  
za m2. Pr m rný d m, který se dnes 
staví, má zhruba 250–300 m2, to 
znamená, že stavební povolení stojí 
zhruba 3500–4200 dolar . 

Stavební odbor m sta má jednu 
celou divizi, která kontroluje 
projekty. Kontrolo i vyžadují 
zpracování projekt  podle 
informací a požadavk  uvedených 
v nejnov jším vydání Building Code, 
proto je t eba sledovat pravidelné 
aktualizace. 

Stavební odbor obce provádí 
technickou kontrolu správnosti 
projektu. N kte í projektanti to 
nemají rádi, zvlášt  déle praktikující 
projektanti špatn  p ijímají výtky 
od leckdy mladších kontrolor . Já 
osobn  (MT) naopak mám rád, když 

16



víc lidí kontroluje projekt. Kontrola 
chrání i m , i když hlavním jejím 
ú elem je ochránit majitele domu. 
Je-li projektová dokumentace 
kompletní, m sto má 10 pracovních 
dní na to, aby bu  ud lilo stavební 
povolení, nebo vydalo komentá  
k projektu. Stavební odbor také 
kontroluje, že nebyly p ekro eny 
limity pro použití ásti 9 Building 
Code a jejích tabulek a pokud 
ano, že konkrétní konstrukce byly 
odsouhlaseny autorizovaným 
inženýrem nebo architektem. 

STÁTNÍ KONTROLA STAVBY

V poplatku za stavební povolení 
není jen kontrola stavební 
dokumentace. Je tam i kontrola 
stavby státním inspektorem, 
který je zam stnancem téhož 
stavebního odboru, který 
kontroluje projekt. Je povinností 
stavebníka nebo provád cí Þ rmy 
zvát tohoto inspektora vždy p ed 
uzav ením nebo zakrytím n které 
z dokon ených konstrukcí nebo 
základové spáry. Stavba se musí 
kontrolovat p ed tím, než se „vylijí” 
základy, než se provede zásyp 
suterénních st n, které musí 
obsahovat samoz ejm  všechny 
náležitosti ochrany stavby p ed 
vodou. Potom se kontroluje hrubá 
stavba, když tesa  provede tzv. 
framing a st ny obsahují všechny 
rozvody. Dále se kontroluje tepelná 
izolace a parozábrana p ed 
oplášt ním st n sádrokartonem. P i 
kolaudaci se kontrolují konstrukce, 
p edevším ty, které mají vliv 
na bezpe nost (nap . zábradlí) nebo 
na ve ejný zájem (nap . p ípojky).

UKÁZKA EŠENÍ ZÁKLAD  
A SUTERÉNU

lánek 9.15.3.3 uvádí limity 
použitelnosti tabulky 9.15.3.4 
/obr. 06/. O použitelnosti rozhoduje 
zatížení stropem a únosnost zeminy. 
Hodnota únosnosti zeminy je dost 
konzervativní.

V tabulce 9.15.4.2A /obr. 07/ jsou 
dv  možnosti ešení suterénní 
st ny. Bu  je lateráln  podep ena 
na horním okraji, nebo bez podpory 
na horním okraji. Návrh dle tabulky 
vychází z výšky zásypu, tedy z tlaku 
zeminy na st nu. V druhém p ípad  
snesou st ny nižší zásyp.

 04, 05| Ukázka dílenských výkres  vazník

ví
c
ú
Je
ko
d
p
k
ko
lim
C
a
o
in

S

V
n
d
st
kt
st
ko
st
zv
u
z
zá
ko
zá
su
o
n
vo
st
fr

p
n
n

U
A

p
/o
za
H
ko

V
d
st
n
n
vy
ze
sn

04

05

1702|2015



Tabulka 9.15.4.2B /obr. 08/ je ur ena 
pro suterénní st ny vyrobené 
z betonových blok . Uvádí, kolik 
výztuže je t eba pro jednotlivé 
zásypy.

Na fotograÞ i /09/ jsou provedené 
suterénní st ny, na jejich korun  jsou 
osazeny trny pro ukotvení stropu. 
V Kanad  se obvykle vn jší povrch 
suterénních st n opat í pouze 
asfaltovým nát rem. Vn  suterénu se 
zav sí nopová fólie, která má zaru it, 
že voda, která se dostane ke st n , 
okamžit  ste e dol  do drenáže 
osazené do úrovn  základu, tedy 
pod úrovní podlahy. Drenáž také 
odvod uje št rkový podsyp pod 
podlahou suterénu. Drenáž je 
napojena v závislosti na místních 
podmínkách a p edpisech bu  
p ímo do deš ové kanalizace nebo 
do šachty, ze které se voda erpá 
na povrch pozemku. Jeho povrch 
musí být samoz ejm  tvarován tak, 
aby voda netekla k domu. Existuje 
teorie, že drenážní voda stékající 
po trávníku se istí tak, aby mohla 
být odvedena do uli ní vpusti a dále 
až do jezera Ontario. Vodorovná 
hydroizolace se u domk  obvykle 
ned lá, no a v komplikovaných 
hydrogeologických podmínkách se 
ned lá ani suterén.

UKÁZKA POUŽITÍ BUILDING 
CODE PRO STATICKÝ NÁVRH

Na fotograÞ i /10/ je vazník, který 
vynáší konce kolmých vazník  
nesoucích valbu st echy. Tyto 
vazníky se otá ejí v i základnímu 
sm ru vazník  obvykle 6 stop 
od st ny, protože vazníky 
základního sm ru by od této 
vzdálenosti již nem ly dostate nou 
statickou výšku. Vazník z fotograÞ e 
/10/ je zatížen t mi oto enými 
vazníky více, než jiné vazníky jeho 
sm ru. V tabulce A-35 /obr. 11/ jsou 
zásady pro návrh tohoto vazníku 
a jeho podep ení. Je udáno, z kolika 
vrstev (jednoduchých vazník ) se 
skládá, zárove  platí pravidlo: kolik 
vrstev, tolik sloupk  v podpo e. 
Na fotograÞ i ješt  nejsou provedeny. 

06

07

18 02|2015



08

10

09

11

1902|2015



Záznam o nutnosti použít tabulku se 
provede do p dorysu stavby, 
viz. /obr. 12/. Vrstvy vazníku 
musí být mezi sebou propojeny 
h ebíkovými spoji. I pro h ebíkové 
spoje jsou v Building Code tabulky 
/obr. 13/. T mi se ídí p edevším 
tesa i a jejich dodržení kontroluje 
státní inspektor.

UKÁZKA PRÁCE S BALÍ KY 
ENERGETICKÝCH OPAT ENÍ

Pro nový d m se používá tabulka 
2.1.1.2A, která nabízí n kolik 
balí k  tloušt k tepelné izolace 
v jednotlivých konstrukcích obálky 
domu a technologií vytáp ní 
/obr. 14/. Samoz ejm  tlustší tepelná 
izolace je dražší. Proto se r zn  
chovají develope i a investo i. Zjistilo 
se, že pro v tšinu developer , kte í 
se snaží ušet it každý dolar p i 
samotné výstavb , je nejvýhodn jší 
balí ek J, který má ten í izolace, ale 
musí obsahovat rekuperaci tepla 
(HRV). Investo i jsou ochotn jší 
k utrácení za tepelné izolace, to se 
jim dlouhodob  vrátí na provozních 
nákladech domu. V tabulce 2.1.1.2A 
jsou uvedeny parametry pro okna, 
dve e, prosklené výpln  atd. Tabulky 
se používají podle druh  vytáp ní 
(teplovzdušné, elektrické). 

Building Code rovn ž obsahuje 
data pro podrobné návrhy v tabulce 
– po et denostup , podle n hož 
se ur uje, které tabulky použít, 
zatížení v trem, dešt m, sn hem 
a seismické zatížení. 

VLASTNOSTI POUŽITÝCH 
VÝROBK

V jednotlivých kapitolách Building 
Code je také uvedeno, podle 
jakých norem mají být testovány 
výrobky pro stavby a jakých hodnot 
mají dosahovat jejich parametry 
a také zásady pro jejich použití. 
Nap . tepelná izolace suterénu 
náchylná na poškození vodou musí 
být zabudována více než 50 mm 
nad úrovní podlahy /obr. 15, 16/.

13

12

20 02|2015



 14| Vysv tlivky k tabulce 2.1.1.2A:

AFUE (annual fuel utilization efÞ ciency) – sezónní ú innost zdroje

HRV(heat recovery ventilators) – rekuperace

A až M – balí ky konstrukcí a technologie vytáp ní

2102|2015



ZÁV R

Kanadské stavebnictví je pro nás 
opravdu velkým zdrojem inspirace. 
Systém návrhových p edpis  je 
propracován od parametr  výrobk , 
p es podmínky jejich použitelnosti 
až po zásady návrhu jednotlivých 
konstrukcí a technologií. Pro 
projektanta p sobícího v eském 
prost edí, kde se za vrchol 
technické normalizace považují 
výrobkové normy ur ené pro 
podporu volného pohybu zboží 
po trhu, protože normalizaci 
vládnou výrobci, se kanadská praxe 
jeví jako zázrak. 

Za povšimnutí také stojí lh ta 10 dní, 
kterou má stavební ú ad na reakci, 
pokud je projekt úplný. Nejv tší 
odlišnost mezi Kanadou a eskou 
republikou však tkví v tom, že 
Kana ané, jak uvádí Miloš Trkulja, 
považují za normální dodržování 
práva a právo je kanadskými ú ady 
také p ísn  vynucováno.

Spole nost DEK rozhodn  našla 
v modelu kanadských balí k  
konstrukcí inspiraci. Proto pro 
eské projektanty již dlouho nabízí 

hotové systémy konstrukcí, spl ující 
legislativní a normové požadavky.

<Miloš Trkulja>

doplnil a upravil 
<Luboš Kán >

Z

K
o
S
p
p
až
ko
p
p
te
vý
p
p
vl
je

Z
kt
p
o
re
K
p
p
ta

S
v
ko
e

h
le

<

d

15

16

22 02|2015


